
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05223 

 Del: 31/08/2021 

 Proponente: P.O. Inclusione Scolastica 

 

OGGETTO: 

Ripetizione dell’appalto del Servizio per l'inclusione scolastica degli alunni stranieri e per la gestione dei Centri 

di Alfabetizzazione in Italiano L. 2 del Comune di Firenze

 

Il Dirigente

 

Premesso che:

·        con Deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  6 del  22/2/2021 sono stati  approvati  i 

documenti di programmazione dell’Ente 2021-2023: note di aggiornamento al DUP - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti;

·        con Deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 30/3/2021 è stato approvato il  PEG 

2021-2023;

·        con Decreto del Sindaco n. 7 del 16/2/21 è stato confermato al sottoscritto l’incarico ad 

interim di Dirigente del Servizio supporto alle attività educative e scolastiche 

Richiamate le determinazioni:

·       n. 2826 del 20/4/2018 con la quale si è dato corso ad una procedura aperta finalizzata 

all’affidamento del servizio per l’inclusione scolastica degli alunni stranieri e per la gestione 

dei Centri di Alfabetizzazione in Italiano L.2 del Comune di Firenze CIG 7452777224;

·       n.  4868  del  20/7/2018,  con  la  quale  si  è  aggiudicato  il  servizio  alla  costituenda 

Associazione Temporanea di  Imprese fra:  CONSORZIO METROPOLI  società cooperativa 

sociale a.r.l. (in seguito denominata Metropoli); ASSOCIAZIONE PROGETTO ARCOBALENO 

ONLUS (in seguito denominata Arcobaleno); IL POZZO SCS (in seguito denominata Il Pozzo) 

e ASSOCIAZIONE ONLUS VIVA (in seguito denominata Onlus Viva);

Pag. 1 di 12 DD/2021/05223



Considerato che all’art.  3 del Capitolato speciale di appalto è prevista la possibilità di ripetizione 

dell’appalto del Servizio per l'inclusione scolastica degli alunni stranieri e per la gestione dei Centri di 

Alfabetizzazione in Italiano L. 2 del Comune di Firenze e di servizi analoghi nei tre anni successivi 

alla stipula del contratto, in caso di esito positivo (art. 63, comma 5, D.Lgs 50/2016);

Richiamata  la  determinazione  n.  4819  del  7/8/2020  con  la  quale  si  è  disposta  la  ripetizione 

dell’appalto per l’anno scolastico 2020/21;

Dato  atto  dell’esito  positivo  dell’appalto  svolto  dall’ATI,  sotto  il  profilo  della  buona  qualità  delle 

prestazioni, e valutato opportuno confermare gli standard organizzativi da esso impressi al servizio in 

argomento;

Vista l’allegata nota parte integrante, prot. 206885 del 25/6/2021, con la quale Metropoli, capofila 

dell’ATI  aggiudicataria,  conferma  la  propria  disponibilità  alla  ripetizione  dell’appalto  per  l’anno 

scolastico 2021/2022;

Vista la delibera di Giunta della Regione Toscana n. 703 del 5/7/2021 con oggetto: L. R. 32/2002: 

Approvazione delle “Linee Guida per la programmazione e progettazione educativa territoriale Anno 

Scolastico 2021/2022”, con cui sono state approvate le linee guida per la progettazione 2021/22 e le 

relative risorse assegnate al Comune di Firenze;

Ritenuto  di  conseguenza  di  procedere  all’affidamento  agli  stessi  patti,  prezzi  e  condizioni  del 

contratto iniziale;

Ritenuto pertanto di affidare la ripetizione, per l’anno scolastico 2021/2022, del contratto di appalto 

dei servizi di cui sopra e di servizi analoghi all’ATI, sulla base di quanto disposto dall’art. art. 63, 

comma 5, D.Lgs 50/2016, al costo orario netto di € 21,80 – CIG 8863220087, per un totale di € 

312.016,86 per il 2021 e di € 468.025,30 per il 2022;

Tenuto conto delle quote di esecuzione stabilite nell’Atto stipulato fra le parti:

·       METROPOLI mandataria 42,60%

·       IL POZZO mandante 27,90%

·       ONLUS VIVA mandante 24,50%

·       ARCOBALENO mandante 5% 

Preso atto dei regimi fiscali  dichiarati  dai  componenti  dell’ATI  (dichiarazioni  inviate tramite e-mail 

conservate agli atti presso l’Ufficio Scrivente): Metropoli aliquota IVA 5%; Il Pozzo 5%; Onlus Viva 

Pag. 2 di 12 DD/2021/05223



esente art. 10, 1° comma, nr. 20 del D.P.R. 633/1972 e succ. mod. e integ.; Arcobaleno 22%;

Dato atto che in sede di variazione degli equilibri finanziari è stata chiesta l’applicazione dei seguenti 

impegni confluiti in avanzo:

 

N. Impegno Importo radiato applicabile Importo di cui si chiede la applicazione Capitolo

2019/7338 € 25.000,00 € 25.000,00 27440

2018/7407/2 € 105,60 € 105,60 27440

2018/7409 € 8.457,32 € 8.457,32 27440

2018/7415 € 26.842,68 € 26.842,68 27440

2016/4998 € 890,60 € 890,60 27440

2016/5020 € 871,08 € 871,08 27440

2019/1876 € 4,00 € 4,00 27440/2

2019/1994 € 10.143,95 € 10.143,95 27440/2

2019/2001 € 616,00 € 616,00 27440/2

2018/1176 € 49.150,00 € 49.150,00 27440/2

2018/1175 € 793,00 € 793,00 27440/2

2017/1067/2 € 941,00 € 941,00 27440/2

2020/7650 € 15.000 € 15.000 6908

2020/3027 € 17,70 € 17,70 27765

2019/1533 € 18,46 € 18,46 27765

2017/1094/4 € 574,48 € 574,48 27765/2

2017/1094/7 € 1.659,74 € 1.659,74 27765/2

2017/1093/3 € 2.657,30 € 2.657,30 27765/2

Pag. 3 di 12 DD/2021/05223



2018/8036 € 480,00 € 480,00 27765/4

Viste la Determinazione dirigenziale n. 4251 del 9/7/2021 del Responsabile del Servizio Finanziario e 

la Deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 26/7/2021, esecutive in termini di legge, con cui 

sono state approvate le variazioni sul bilancio finanziario, ai sensi dell’art. dell'art. 175, c. 5-quater, 

lett. c) del D.Lgs. 267/2000 (applicazione avanzo);

Dato atto che,  a seguito dei  sopra citati  atti,  le somme confluite  in  avanzo relative agli  impegni 

indicati nella tabella sopra riportata sono state riattivate, riportandole nella disponibilità dei seguenti 

capitoli di bilancio art. 4:

N. Impegno Importo applicato Capitolo art. 4 su cui sono state 
applicate le somme

2019/7338
2018/7407/2
2018/7409
2018/7415
2016/4998
2016/5020
2019/1876
2019/1994
2019/2001
2018/1176
2018/1175

2017/1067/2

€ 123.815,23 27440/4

2020/7650 € 15.000,00 6908/4

2020/3027
2019/1533

2017/1094/4
2017/1094/7
2017/1093/3
2018/8036

€ 5.407,68 27765/4

Dato atto con che la  delega di  procedura a impegnare sul  capitolo  di  competenza da parte del 

Dirigente del Servizio Nidi  e coordinamento pedagogico,  determinazione dirigenziale n. 5074 del 

24/8/2021, è stato assunto il seguente impegno a valere sugli importi precedentemente riattivati:

Provvedimento Capitolo N. Impegno Importo

Pag. 4 di 12 DD/2021/05223



PDD 2021/5074 27440/4 2021/6583 € 123.815,23

Vista la Determinazione dirigenziale n. 4880 del 9/8/2021, esecutiva in termini di legge, con cui la 

Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ha  provveduto  allo  spostamento  da  capitoli  di  spesa  in 

competenza  o  da  capitoli  finanziati  dal  Fondo  Pluriennale  Vincolato  in  entrata  2021,  al  Fondo 

Pluriennale  Vincolato  di  spesa,  con  conseguente  incremento  del  Fondo  Pluriennale  per  spese 

correnti in entrata e dei correlati capitoli di spesa in competenza per l’anno 2022;

Dato atto che, con il sopra citato atto, è stata approvata la variazione di cronoprogramma relativa al 

capitolo 27765, attivando l’impegno 2022/519 sul capitolo 27765/2;

Ritenuto 

·       di procedere a impegnare in favore dell’ATI, come segue:

ATI capitolo  importo

cod. ben. 50891 Per il 2021:

 21/27440/4 Imp. 2021/6583 € 123.815,23

 21/27765 Imp. 2021/2772 € 164.298,94

 21/6908/4  € 8.450,00

 21/27765/4  € 5.407,68

 21/27400  € 10.045,01

  Totale 2021 € 312.016,86

  

 Per il 2022:

 22/27400  € 243.057,67

 22/27765/2 Imp. 2022/519 € 224.967,63

  Totale 2022 € 468.025,30

 Totale € 780.042,16

Pag. 5 di 12 DD/2021/05223



 

·       di  subimpegnare  in  favore  dei  soggetti  componenti  l’Associazione  Temporanea 

d’Impresa, come segue:

Beneficiario 2021 Capitolo Impegno 2022 Capitolo Impegno Totale

42,60%

METROPOLI 

c.b. 30562

123.815,23 € 21/27440/4 2021/6583 95.000,00 € 22/27765/2 2022/519

332.297,96 €

9.103,95 € 21/27400  104.378,78 € 22/27400  

27,90%

IL POZZO

c.b. 13053

8.450,00 € 21/6908/4  63.000,00 € 22/27765/2 2022/519

217.631,76 €

78.602,71 € 21/27765 2021/2772 67.579,06 € 22/27400  

24,50%

ONLUS VIVA

c.b. 19686

75.503,07 € 21/27765 2021/2772 56.000,00 € 22/27765/2 2022/519

191.110,33 €

941,06 € 21/27400  58.666,20 € 22/27400  

5%

ARCOBALENO

c.b. 7121

5.407,68 € 21/27765/4  10.967,63 € 22/27765/2 2022/519

39.002,11 €

10.193,16 € 21/27765 2021/2772 12.433,63 € 22/27400  

 312.016,86 €   € 468.025,30   780.042,16 €

Dato atto che le somme subimpegnate sul capitolo 22/27400 saranno riallocate quota parte sui fondi 

ministeriali ex Legge 285/97 e quota parte sui fondi PEZ, una volta accertati e incassati per l’anno 

scolastico 2021/22;

Dato atto che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 

economico-finanziari e tecnico-professionali degli operatori economici;

Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il  sottoscritto dirigente del Servizio 

supporto alle attività educative e scolastiche;

Dato atto che direttore dell'esecuzione del contratto è la responsabile della P.O. Inclusione scolastica 

Sara Mondati;

Dato  atto dell’esclusione  di  ogni  possibile  conflitto  di  interessi  da parte del  RUP e del  direttore 

Pag. 6 di 12 DD/2021/05223



dell'esecuzione del contratto, in relazione all’oggetto della presente procedura nonché nei confronti 

dei soggetti cui i servizi sono affidati;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL;

Visti

·       il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.

·       l’art. 183 del D.Lgs.267/2000 

·       gli art. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze

·       il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

 

DETERMINA

 

Per quanto espresso in narrativa, di

1.     affidare  all’Associazione  Temporanea  di  Imprese  fra:  METROPOLI;  ARCOBALENO;  IL 

POZZO e ONLUS VIVA la ripetizione dell’appalto del Servizio per l'inclusione scolastica degli 

alunni  stranieri  e per la gestione dei Centri  di  Alfabetizzazione in Italiano L.  2 per l’anno 

scolastico  2021/22 -  CIG 8863220087,  per  un totale  di  €  312.016,86 per  il  2021 e di  € 

468.025,30 per il 2022;

 

2. impegnare e in favore dell’ATI, CB 50891, come illustrato nella seguente tabella: 

 

ATI capitolo  importo

cod. ben. 50891 Per il 2021:

 21/27440/4 Imp. 2021/6583 € 123.815,23

 21/27765 Imp. 2021/2772 € 164.298,94

Pag. 7 di 12 DD/2021/05223



 21/6908/4  € 8.450,00

 21/27765/4  € 5.407,68

 21/27400  € 10.045,01

  Totale 2021 € 312.016,86

  

 Per il 2022:

 22/27400  € 243.057,67

 22/27765/2 Imp. 2022/519 € 224.967,63

  Totale 2022 € 468.025,30

 Totale € 780.042,16

 

3.     subimpegnare  in  favore  dei  soggetti  componenti  l’Associazione  Temporanea d’Impresa, 

come segue:

Beneficiario 2021 Capitolo Impegno 2022 Capitolo Impegno Totale

42,60%

METROPOLI 

c.b. 30562

123.815,23 € 21/27440/4 2021/6583 95.000,00 € 22/27765/2 2022/519

332.297,96 €

9.103,95 € 21/27400  104.378,78 € 22/27400  

27,90%

IL POZZO

c.b. 13053

8.450,00 € 21/6908/4  63.000,00 € 22/27765/2 2022/519

217.631,76 €

78.602,71 € 21/27765 2021/2772 67.579,06 € 22/27400  

24,50%

ONLUS VIVA

c.b. 19686

75.503,07 € 21/27765 2021/2772 56.000,00 € 22/27765/2 2022/519

191.110,33 €

941,06 € 21/27400  58.666,20 € 22/27400  

5%

ARCOBALENO

c.b. 7121

5.407,68 € 21/27765/4  10.967,63 € 22/27765/2 2022/519

39.002,11 €

10.193,16 € 21/27765 2021/2772 12.433,63 € 22/27400  

Pag. 8 di 12 DD/2021/05223



 312.016,86 €   € 468.025,30   780.042,16 €

 

4.     disporre l’esecuzione anticipata nelle more dell’effettuazione dei controlli sul possesso dei 

requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali degli 

operatori economici

ALLEGATI INTEGRANTI

prto.206885_Ripetizione 2021-2022 Centri Alfabetizzazione.pdf - 

7008021d9cca5c17610d6a3564061d201e4a81bd35968113d669ef477537a52d

Firenze, lí 31/08/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

1) U 2021 27765 2021/2772 1 € 0,00

50891 - ATI METROPOLI-

ONLUS VIVA-IL POZZO-PROG. 

ARCOBAL ENO

2) U 2021 27765 2021/2772 1 € 0,00

50891 - ATI METROPOLI-

ONLUS VIVA-IL POZZO-PROG. 

ARCOBAL ENO

3) U 2021 27765 2021/2772 2 € 78.602,71

13053 - COOPERATIVA 

SOCIALE IL POZZO 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L.

4) U 2021 27765 2021/2772 3 € 75.503,07 19686 - ONLUS VIVA

5) U 2021 27765 2021/2772 4 € 10.193,16 7121 - ASSOCIAZIONE 

Pag. 9 di 12 DD/2021/05223



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

PROGETTO ARCOBALENO 

ONLUS

6) U 2021 27440 4 2021/6583 1 € 0,00

50891 - ATI METROPOLI-

ONLUS VIVA-IL POZZO-PROG. 

ARCOBAL ENO

7) U 2021 27440 4 2021/6583 1 € 0,00

50891 - ATI METROPOLI-

ONLUS VIVA-IL POZZO-PROG. 

ARCOBAL ENO

8) U 2021 27440 4 2021/6583 2
€ 

123.815,23

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

9) U 2021 6908 4 2021/6637 € 0,00

50891 - ATI METROPOLI-

ONLUS VIVA-IL POZZO-PROG. 

ARCOBAL ENO

10) U 2021 6908 4 2021/6637 1 € 8.450,00

13053 - COOPERATIVA 

SOCIALE IL POZZO 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L.

11) U 2021 27765 4 2021/6638 € 0,00

50891 - ATI METROPOLI-

ONLUS VIVA-IL POZZO-PROG. 

ARCOBAL ENO

12) U 2021 27765 4 2021/6638 1 € 5.407,68

7121 - ASSOCIAZIONE 

PROGETTO ARCOBALENO 

ONLUS

13) U 2021 27400 2021/6639 € 0,00

50891 - ATI METROPOLI-

ONLUS VIVA-IL POZZO-PROG. 

ARCOBAL ENO

14) U 2021 27400 2021/6639 1 € 9.103,95

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

15) U 2021 27400 2021/6639 2 € 941,06 19686 - ONLUS VIVA

16) U 2021 27765 2 2022/519 1 € 0,00

50891 - ATI METROPOLI-

ONLUS VIVA-IL POZZO-PROG. 

ARCOBAL ENO

17) U 2021 27765 2 2022/519 1 € 0,00

50891 - ATI METROPOLI-

ONLUS VIVA-IL POZZO-PROG. 

ARCOBAL ENO

Pag. 10 di 12 DD/2021/05223



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

18) U 2021 27765 2 2022/519 2 € 95.000,00

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

19) U 2021 27765 2 2022/519 3 € 63.000,00

13053 - COOPERATIVA 

SOCIALE IL POZZO 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L.

20) U 2021 27765 2 2022/519 4 € 56.000,00 19686 - ONLUS VIVA

21) U 2021 27765 2 2022/519 5 € 10.967,63

7121 - ASSOCIAZIONE 

PROGETTO ARCOBALENO 

ONLUS

22) U 2021 27400 2022/536 € 0,00

50891 - ATI METROPOLI-

ONLUS VIVA-IL POZZO-PROG. 

ARCOBAL ENO

23) U 2021 27400 2022/536 1
€ 

104.378,78

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

24) U 2021 27400 2022/536 2 € 67.579,06

13053 - COOPERATIVA 

SOCIALE IL POZZO 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L.

25) U 2021 27400 2022/536 3 € 58.666,20 19686 - ONLUS VIVA

26) U 2021 27400 2022/536 4 € 12.433,63

7121 - ASSOCIAZIONE 

PROGETTO ARCOBALENO 

ONLUS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 11 di 12 DD/2021/05223



Pag. 12 di 12 DD/2021/05223


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/05223

